
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 6 del 23 maggio 2022

Oggetto: Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse “Fondo Comuni confinanti” di
cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. –
approvazione del primo stralcio della proposta di Programma di progetti strategici per le
annualità 2019-2024 della Provincia di Sondrio.

Presenti:
- On. Dario BOND, per il Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie – PRESIDENTE
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto
- dott. Alessandro NARDO per la Regione Lombardia (con delega per la seduta del 23 maggio

2022)
- dott. Eros MAGNAGO,  per la Provincia Autonoma di Bolzano (con delega per la seduta del

23 maggio 2022)
- dott. ssa Nicoletta CLAUSER, per la Provincia autonoma di Trento (con delega per la seduta

del 23 maggio 2022)
- Paolo PERENZIN, Consigliere per la Provincia di Belluno
- Alessandro PEDRINI, Consigliere per la Provincia di Sondrio

Presenti senza diritto di voto:
- Marina LANZETTI, in qualità di Sindaco del Comune di Ceto (BS)
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

Premesso che:

- in data 19 settembre 2014, i  rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di
Trento  e  di  Bolzano,  della  Regione  Lombardia,  della  Regione  del  Veneto,  del  Ministero
dell'Economia e delle Finanze e del Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza
del Consiglio dei Ministri hanno sottoscritto i contenuti della nuova Intesa, successivamente
modificata e integrata in data 30 novembre 2017, avente a oggetto la disciplina dei rapporti
per  la  gestione  delle  risorse  di  cui  all’articolo  2,  commi  117  e  117  bis,  della  legge  23
dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010), come da ultimo modificato con l’articolo 1,
comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata
in un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente
del 30 novembre 2017;

1



- per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  indicati  nell’Intesa  è  costituito,  secondo  quanto
stabilito dagli articoli 2 e 3, un Comitato paritetico per la gestione delle risorse finanziarie
considerate dalla stessa Intesa;

- tale Comitato si avvale per la propria attività di una Segreteria tecnica, anch’essa paritetica,
prevista dall’articolo 4 dell’Intesa e avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- con la deliberazione del Comitato paritetico n. 1 di data 11 febbraio 2015 è stato approvato
il  Regolamento interno per  l’organizzazione e  il  funzionamento del  Comitato  paritetico,
nonché della Segreteria tecnica, Regolamento, a seguito delle ultime modifiche intervenute
nell’Intesa, approvato in un nuovo testo, con deliberazione del Comitato paritetico n. 4 di
data 1 ottobre 2021;

- con la deliberazione n. 4 /2021, il Comitato paritetico ha approvato, unitamente al nuovo
Regolamento, le nuove Linee Guida e la relativa Roadmap per la presentazione e  individua-
zione dei  progetti strategici  o  d’area vasta,  di  cui  all’art.  6,  comma 1,  lettere a),  b),  c)
dell’Intesa, relativamente alla programmazione delle annualità 2019-2024;

- tali Linee Guida e Roadmap sono tracciate, rispettivamente, negli allegati C e C1, costituenti
parte integrante e sostanziale del Regolamento;

- da ultimo, la deliberazione n. 1 del 6 maggio 2022 e la deliberazione n. 4, assunta in data
odierna, hanno apportato alcune modificazioni, rispettivamente, la prima alla Fase 2, punto
8 della Roadmap, la seconda, all’art. 24 del Regolamento e alla Fase 3 della Roadmap, nei
punti 5 e 7;  

Considerato che:

- l’art. 8, comma 3 dell’Intesa  prevede che i finanziamenti per la realizzazione degli interven-
ti strategici possano essere disposti dal Comitato paritetico tramite trasferimento delle rela-
tive risorse alle Regioni del Veneto e della Lombardia e alle Province di Belluno e di Sondrio,
ponendo in capo agli Enti citati la titolarità delle procedure di attuazione e l’adozione degli
atti riguardanti le relative progettualità;

- nell’ipotesi di cui sopra, il Regolamento, cui l’Intesa rinvia, all’art. 5, comma 1, lettera c.3)
dispone che il trasferimento delle risorse venga disposto con apposita deliberazione del Co-
mitato paritetico di approvazione di uno schema di accordo, con vincolo di destinazione
delle risorse stesse alla realizzazione degli interventi, singoli o aggregati per ambiti territo-
riali;

- l’Allegato C.1 stabilisce che l’iter finalizzato alla definizione delle proposte di Programma
degli interventi per singola area provinciale e alla successiva presentazione al Comitato pa-
ritetico prenda avvio dall’approvazione della stessa Roadmap;

- il punto 7, della Fase 2, della Roadmap prevede che la proposta di Programma possa essere
suddivisa in stralci in relazione agli interventi programmati;

- il punto 6, della Fase 2, prevede che ciascuna Proposta di programma dei progetti strategici,
suo stralcio o intervento, contenga: la relazione di strategia d’area che inquadra e motiva
l’azione e i risultati che si intendono raggiungere; il Programma degli interventi, o l’inter-
vento, costituito dalle schede progetto, riportanti il costo, il cronoprogramma e il quadro
economico, con la specificazione del costo stimato per l’approfondimento tecnico; nonché
l’eventuale richiesta di trasferimento delle risorse ai sensi dell’art. 8, comma 3 dell’Intesa;

2



- in base all’articolo 5, comma 1, lettera c.1), del citato Regolamento, il costo minimo dei pro-
getti d’area vasta viene fissato in Euro 1.500.000,00, motivatamente derogabile da parte
del Comitato paritetico;

Dato atto che:

- con la deliberazione del Comitato paritetico n. 5 di data 1 ottobre 2021, è stata approvata la
nuova ripartizione per Provincia delle risorse destinate al finanziamento delle progettualità
strategiche o di area vasta, a valere sulle annualità 2019-2024, in sostituzione di quanto
precedentemente previsto con la deliberazione del Comitato paritetico n. 7 del 22 luglio
2020, a valere per le annualità 2019-2023;

- come  si  evince  dall’Allegato  1,  che  costituisce  parte  integrante  della  deliberazione   n.
5/2021, le risorse spettanti alla Provincia di  Sondrio a valere sulle  annualità 2019-2024
ammontano all’importo annuo di Euro 6.956.858,00, pari a un totale complessivo di Euro
41.741.148,00;

- da  questo  importo  va  detratto  l’accantonamento,  nel  limite  del  10%  per  interventi
sovraregionali,  come  quantificato  nell’importo  complessivo  di  Euro  4.174.114,80,  con
deliberazione  n. 1 del 6 maggio 2022;

- dalla  detrazione  di  cui  sopra,  la  disponibilità  rimanente  per  il  programma  provinciale
ammonta a Euro 37.567.033,20;

Considerato, altresì, che: 

- a seguito di richiesta della Regione Lombardia, avanzata con nota prot. n. 44150 del 30 no-
vembre 2020, pervenuta in data 1 dicembre 2020, prot. Pat n. 774668, con deliberazione n.
17 del 21 dicembre 2020, il Comitato paritetico ha reso disponibile alla Regione stessa, la
somma di Euro 5.000.000,00, prenotandola e vincolandola nella contabilità del Fondo Co-
muni confinanti nell’ambito delle risorse destinate alla Provincia di Sondrio sulle annualità
2019-2023 per il finanziamento dei progetti strategici o di area vasta, onde garantire l’avvio
tempestivo delle procedure per l’affidamento degli incarichi in merito al progetto, di pari
costo, denominato “Intervento di protezione e valorizzazione dei territori dell'Alta Valtellina
attraverso la difesa degli abitati e delle infrastrutture dalla Frana del Ruinon in comune di
Valfurva (SO) - progettazione definitiva ed esecutiva della realizzazione della galleria strada-
le sulla SP29 “del Passo del Gavia” dal km 6+339 al km 9+029”;

- con la delibera di cui sopra, il Comitato paritetico ha dato atto che la scheda sopra citata, al-
legata alla delibera stessa, come parte integrante e sostanziale, sarebbe stata inserita nel
Programma degli  interventi strategici   nel  territorio della Provincia di  Sondrio, annualità
2019-2023, di cui all’articolo 6, comma 1, lett. a), b) e c) dell’Intesa;

- a seguito di altra richiesta avanzata dalla Regione Lombardia, con lettera prot.n. 56597 del 9
dicembre 2021, prot. PAT n. 892684 del 10 dicembre 2021, integrata con lettera prot.n.
56882 del 20 dicembre 2021, prot. PAT n. 917357, e  modificata con lettera prot.n.  56957
del  21 dicembre 2021, prot. PAT n.  923242, di anticipazione del contributo a valere sulla
nuova programmazione 2019-2024 dei progetti strategici per l’Ambito Alta Valtellina nel
Territorio della Provincia di Sondrio, il Comitato paritetico, con deliberazione n. 8 del 22 di-
cembre 2021,  ha disposto la prenotazione della somma di Euro 3.252.045,18 da destinare
alla realizzazione del progetto, denominato “Realizzazione nuova seggiovia quadriposto de-

3



nominata Paradiso in sostituzione degli impianti esistenti nel comprensorio di S. Caterina
Valfurva”;

- la deliberazione n. 8/2021 subordina  l’ammissione a finanziamento della sopracitata pro-
gettualità,  all’inserimento della stessa nel Programma 2019-2024 dei progetti strategici per
l’ambito Alta Valtellina nel territorio della Provincia di Sondrio, nonché all’avvenuto compi-
mento di tutti gli adempimenti correlati e necessari, ai sensi e per gli effetti delle Linee gui-
da e della Roadmap per la presentazione e l’individuazione dei progetti di area vasta-strate-
gici, di cui agli Allegati C e C.1;

Considerato che:

- la deliberazione n. 1 del 6 maggio 2022, modificando il punto 8, della Fase 2 della Road-
map, ha disposto che la proposta di Programma di progetti strategici debba essere appro-
vata entro il 31 dicembre 2022 dall’assemblea dei sindaci dei Comuni Confinanti e contigui,
con la maggioranza qualificata ivi richiesta, prima della sua presentazione al Comitato pari-
tetico; 

Rilevato che:

- con lettera prot. n. 7405 di data 16 maggio 2022, prot. Pat n. 334532 di data 17 maggio
2022,  la Regione Lombardia ha trasmesso,  relativamente agli  interventi di  cui  sopra,  le
schede progetto (costituenti il primo stralcio del Programma di progetti strategici della Pro-
vincia di Sondrio) già trasmesse con le note inviate nel 2020 nel 2021, nonché la relazione
di strategia d’area;

- per la realizzazione degli interventi di cui sopra, la Regione Lombardia ha chiesto il trasferi -
mento delle risorse ai sensi dell’art. 8, comma 3 dell’Intesa, e dell’art. 5, comma 1, lettera c.
3) del Regolamento;

- l’iter previsto dal punto 8 della Fase 2 della Roadmap, per l’approvazione della proposta di
Programma dei progetti strategici, nei termini modificati dalla deliberazione n. 1 del 6 mag-
gio 2022, non si è ancora perfezionato;

Dato atto che:

- le somme di Euro 5.000.000,00 e di Euro 3.252.045,18, sono già state prenotate alla realiz-
zazione degli interventi strategici sopra individuati dalle delibere del Comitato paritetico,
sopra citate;

- le due progettualità sono state inserite nel primo stralcio dei progetti strategici  2019-2024
della Provincia di Sondrio;

Ritenuto che:

- l'importanza strategica dei due interventi costituenti il primo stralcio del Programma di pro-
getti strategici per la Provincia di Sondrio, e i positivi effetti socioeconomici, nonché, per
quanto concerne la progettazione definitiva ed esecutiva della realizzazione della galleria
stradale sulla SP29 “del Passo del Gavia”, per la sicurezza stradale e degli ambitati, che la
realizzazione degli interventi medesimi possono generare, siano chiaramente evincibili dal-
le due relazioni di strategie d’area;

4



- attesa l’importanza strategica delle opere citate, la proposta di finanziamento possa essere
senz’altro  approvata  ma,   subordinatamente  all’acquisizione  del  consenso  qualificato
dell’assemblea dei sindaci dei Comuni confinanti e contigui, acquisibile ora entro il 31 di-
cembre 2022;

Ritenuto, pertanto, di:
- approvare nei termini di efficacia sopra indicati, il primo stralcio della proposta di Program-

ma dei progetti strategici per la Provincia di Sondrio 2019-2024, come riferito agli interventi
individuati nella relazione di strategia d’area,  nella scheda riepilogativa di raccordo, e  nelle
n. 2 schede dei singoli progetti,  di cui agli Allegati A), B) e C) alla presente deliberazione co-
stituenti parti integranti e sostanziali della stessa;

- di definire con successivo provvedimento lo schema di Accordo di trasferimento delle risor-
se alla Regione della Lombardia con vincolo di destinazione alla realizzazione degli inter-
venti suindicati;

Visti:

- gli atti citati;
- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria

2010), da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n.
147 (legge di stabilità 2014);

- l’Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse, di cui all’articolo 2, comma 117
bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, sottoscritta nel nuovo testo unificato in data 11
giugno 2020;

a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1) di  approvare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  il  primo  Stralcio  della  proposta  di
Programma dei progetti strategici, di cui all’art. 6, comma 1, lettere a), b) e c) dell’Intesa
della Provincia di Sondrio, a valere sulle risorse per le annualità 2019 - 2024,  Programma
costituito da: relazione di strategia d’area (All.to A); Scheda riepilogativa /di raccordo (All.to
B), n. 2 schede progettuali (All.to C), quali parti integranti e sostanziali, dando atto che il
costo complessivo di  tale primo stralcio è pari  a Euro 11.033.479 per un finanziamento
complessivo a carico del Fondo Comuni confinanti di Euro 8.252.045,18;

2) di  disporre che l’efficacia del finanziamento è comunque subordinata al completamento
dell’iter previsto dal  punto 8 della Fase 2 della Roadmap, e dunque all’acquisizione del
consenso qualificato da parte dell’assemblea dei sindaci dei Comuni confinanti e contigui,
entro il 31 dicembre 2022;

3) di  far  fronte  al  finanziamento  di  Euro  8.252.045,18  mediante  l’utilizzo  delle  risorse
finanziarie di cui all’art. 6, comma 1, lettere a), b), c) dell’Intesa come ripartite con delibere
del  Comitato  paritetico  n.  7  del  22  luglio  2020  e  n.  5  del  1  ottobre  2021,  secondo  il
seguente prospetto:

5



Anno
Fondo SONDRIO di cui
alla deliberazione n. 5

del 1 ottobre 2021

A dedurre
accantonamento nel

limite del 10% sul
totale per interventi

sovraregionali

Utilizzo attuale
Disponibilità per

Programma
provinciale

2019 € 6.956.858,00 - € 695.685,80 - € 6.261.172,20 € 0,00

2020 € 6.956.858,00 - € 695.685,80 - € 1.990.872,98 € 4.270.299,22

2021 € 6.956.858,00 - € 695.685,80 - € 0,00 € 6.261.172,20

2022 € 6.956.858,00 - € 695.685,80 - € 0,00 € 6.261.172,20

2023 € 6.956.858,00 - € 695.685,80 - € 0,00 € 6.261.172,20

2024 € 6.956.858,00 - € 695.685,80 - € 0,00 € 6.261.172,20

TOTALE € 41.741.148,00 - € 4.174.114,80 - € 8.252.045,18 € 29.314.988,02

4) di disporre che l’utilizzo di risorse di cui al precedente punto 3) modifica le prenotazioni per
le  singole  annualità  stabilite  con  le  deliberazioni  del  Comitato  paritetico  n.  17  del  21
dicembre 2020 e n. 8 del 22 dicembre 2021, considerato che nel frattempo è stato disposto
l’accantonamento  di  risorse  nel  limite  del  10%  per  il  finanziamento  di  interventi
sovraregionali;

5) di definire con successivo provvedimento lo schema di Accordo, previsto dall’art. 5, comma
1, lettera c.3), del Regolamento, per il trasferimento alla Regione Lombardia delle risorse
con vincolo di destinazione alla realizzazione degli interventi costituenti il primo stralcio del
Programma di progetti strategici della Provincia di Sondrio.

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - On. Dario Bond -

6


